plataforma de embarque de trens operados pela demandada, ora apelante. 

Por avistar demonstrados os fatos constitutivos do direito da autora, o 

d. juízo de origem, por sentença, cujo relatório adota-se, deliberou pela parcial 

procedência do pedido para “condenar a parte ré a pagar à autora: (i) R$423,75 

(quatrocentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos), com correção monetária 

desde o desembolso e com juros legais a partir da citação; e (ii) R$18.000,00 (dezoito 

mil reais), com correção monetária a partir da publicação desta sentença e com juros 

legais a partir da citação. Pela sucumbência substancial, condeno a parte ré a pagar 

as custas do processo e honorários de 10% das condenações principais (itens i e ii do

[...]

trens, bem como pelas lesões físicas sofridas pela autora que causaram 

o afastamento das suas atividades profissionais por cerca de 02 meses, 

além de depender de cuidados da sua genitora, de rigor, portanto, a 

MAJORAÇÃO da condenação da ré ao pagamento de danos morais 

para o montante de R$15.000,00 (quinze mil reais).” 

E, ainda:  

DIREITO CIVIL. RESPONSABILIDADE CIVIL. ACIDENTE EM  

PORTAS DE METRÔ. DANOS MORAIS. AUSÊNCIA DE SINAL 

VISUAL EXTERNO. PROVIMENTO DO RECURSO. Apelação 

interposta contra a sentença de improcedência que negou o pedido de